
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 834 del 21/09/2023 
 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 
APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CURA, CUSTODIA, 
SMALTIMENTO ANIMALI DECEDUTI E INTERVENTI 
SANITARI STRAORDINARI PRESSO CANILE DEI CANI 
RANDAGI E GATTI CATTURATI A SELARGIUS CIG: 
9788051B33  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
 

 
  

 

 

 

 

N° 117 del Registro Determinazioni  
AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 1040 del 19/09/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 
CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANTENIMENTO, CURA, CUSTODIA, SMALTIMENTO ANIMALI 
DECEDUTI E INTERVENTI SANITARI STRAORDINARI PRESSO CANILE 

DEI CANI RANDAGI E GATTI CATTURATI A SELARGIUS CIG: 
9788051B33  - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Visto il Decreto del Sindaco del 31 maggio 2023, prot. n. 25595, con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, sono state conferite al sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate 
alla posizione organizzativa di direzione dell’Area 05 “SUAPE - Ed. Privata - Servizi Informatici – Appalti e 
Contratti - Patrimonio – Espropriazioni - Ufficio Affari Legali e Contenzioso”; 

Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Verificato che il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6.11.2012 e norme collegate; 

Visto il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Selargius triennio 
2023/2025 approvato con Delibera di Giunta comunale n. 36 del 31.03.2023; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta 
comunale n. 22 del 26 febbraio 2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 
28 febbraio 2017;  

Richiamata la determinazione a contrarre del Direttore d’Area 7 n. 386 del 3.05.2023 con la quale: 
- è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del "servizio di mantenimento, cura, custodia, 

smaltimento animali deceduti e interventi sanitari straordinari presso canile dei cani randagi e gatti 
catturati a Selargius”, per la durata di 12 mesi, sono stati approvati i requisiti di partecipazione, il 
capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio, e lo schema di contratto; 

- si è stabilito di procedere mediante procedura telematica nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 
50/2016 e al D. Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), da espletarsi sulla piattaforma 
Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna); 



- è stata scelta quale modalità di selezione dell’operatore economico la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 (conversione in legge del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, cd. Decreto 
Semplificazioni), rivolta agli operatori economici, iscritti ed abilitati, alla categoria AL107 (Sevizi di 
canile) ed al CPV 98380000-0 (Servizi di canile), privi delle condizioni di cui all’art. 80 del D. Lgs 
50/2016 e che siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs e 50/2016 individuati nella 
determinazione a contrarre; 

- gli importi unitari a base di gara al netto di I.V.A., soggetti a ribasso, sono stati determinati in: 
€. 3,50 – Custodia, cura e mantenimento giornaliero per singolo animale; 
€. 40,00 – Trasporto e smaltimento di una carcassa presso struttura autorizzata; 

- Il valore complessivo dell’appalto è stato presunto in € 166.600,00 oltre IVA; 

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Area 5 n. 481 del 31.05.2023 con la quale è stata indetta la 
relativa procedura di gara, è stato approvato il disciplinare di gara e la documentazione complementare; 

Dato atto che:  
- la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT in data 31 maggio 2023 ed 

entro il termine per la presentazione delle offerte fissato al giorno 16 giugno 2023 è stata presentata 
l’offerta della società Canile Shardana S.r.l. corrente in Selargius, S.S. 387 Km 10,900 s.n. Fraz. Pizz’e 
Pranu con ribasso percentuale del 0,25%; 

- è stato redatto il verbale delle operazioni di gara RfqReport.-rfq_414171, Summary.rfq_414171 generati 
in automatico dal portale SardegnaCat in data 19.09.2023; 

Dato atto che: 
- sono state effettuate con esito positivo le verifiche sulla insussistenza delle cause di esclusione di cui 

all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
- sono state, altresì, effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti di idoneità professionale, dei 

requisiti di capacità economica e finanziaria e dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui 
all'art. 83, comma 1, lett. a), b) e c) del D.lgs. n. 50/2016, richiesti del disciplinare di gara;  

Riscontrata la regolarità formale della procedura e ritenuto, quindi, di dover procedere all’aggiudicazione 
definitiva del servizio in favore dell’operatore economico Canile Shardana S.r.l. 

DETERMINA 

Di approvare il verbale RfqReport.-rfq_414171, Summary.rfq_414171 allegato al presente atto; 

Di aggiudicare l’appalto del servizio di mantenimento, cura, custodia, smaltimento animali deceduti e 
interventi sanitari straordinari presso canile dei cani randagi e gatti catturati a Selargius, per la durata di 12 
mesi alla società Canile Shardana S.r.l., con sede legale in Selargius, S.S. 387 Km 10,900 s.n. Fraz. Pizz’e 
Pranu, codice fiscale e p. IVA 04069780924, il quale ha offerto un ribasso del 0,25%, per un importo netto 
presunto pari a € 166.183,50, oltre IVA di legge;  

Di trasmettere all’operatore economico partecipante la comunicazione di aggiudicazione ex art. 76 D. Lgs. 
n. 50/2016, entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 (controllo di regolarità 
amministrativa e contabile), la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area;  

Di dare atto che  
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  
- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 

Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni 
dalla ricezione della comunicazione. 

 

IL DIRETTORE  
                           Ing. Adalberto Pibiri                                                    

 
 



Determinazione Nr° 834 del  21/09/2023  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 
ESPROPRIAZIONI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


